obstant quin historiam scribenti magno sit emolumento, sed multum obstant delectationi quam viris litteratis afferre posset. Nihil enim de pretio operis tantum detrahit quantum partes inter se parum concordes, cum auctoris propositum et insigne libri, quasi nube obducta, a lectore difficillime dignoscantur. Non relinquitur vestigium, nisi tenue; non imago, nisi incerta, ut viatoribus accidit qui, orta caligine, locorum aspectum male perspexerunt, et quibus tum ingentis saxi moles, tum immensa praecipitum altitudo per intervalla tantum sese visenda praebuerunt.

Si igitur Mappius nulla alia ratione nobis, ut scriptor, commendaretur quam quod librum *De Nugis* composuit, non esset profecto cur illi ignosceremus, sed res longe aliter se habet. Etenim, ut ostendere studebimus, alia quidem genera in litteris ille attigit, satiram scilicet et « de rebus gestis fabulas ». In iis vero, de quibus nunc quaestio est, ante omnia, ut ipse saepius dixit, officium historici implere conatus est. Utrumque memoria retinere non inutile erit, dum perpendemus quid sentiendum sit, et de fictis narrationibus, e quibus duae de quinque *Distinctiōnibus* omnino constant, et de scribendi arte, qua auctor libri *De Nugis* usus est.

Hae autem narrationes in tria genera distribui possidentur. Primum quidem, ab aliis secernenda est *Epistola de conjugē non ducenda*, cum emunctae naris hominis sit tantum lepidus jocus<sup>1</sup>; postea, in unum conferemus capita in quibus satis habuit Walterius exscribere tum fabulam *de Herluino rege*, qui, cum pumilionum regem invisere in animum induxisset, nonnisi post ducentos annos domum reversus est, ita omnibus ignotus ut iterum abire coactus fuerit, totum circumierit orbem, et tandem in stagno

1. Dist. IV<sup>a</sup>, cap. 3.

demersus vitam finierit<sup>1</sup>; tum etiam fabulam *De Equite paupere* dictam, qui, ad extremam inopiam redactus, ut amissa bona recuperaret, a diabolo auxilium accipere non dubitavit, sed desperatione affectus quod neque poenitendo neque corpus castigando culparum veniam ab episcopo impetrare posset, se rogi flammis comburi passus est<sup>2</sup>. Tertium denique genus conflatur e narrationibus, in quibus Mappius sive confabulantum sermones amplificat, sive, ut homines ad bonam frugem se recipient, narrat quid amantibus acciderit. Agit enim de duobus Ital's mercatoribus, quorum unus ab altero, olim amicorum optimo, dum res domi angustae erant, indignum in modum decipitur; — de sutori quodam, regiae virginis amore insaniente, cuius mortuae sepulcerum cum violavisset, facie tanquam Gorgonis horrore perculsus, sceleris poenas dedit; — de Resi juvenili amore, qui, ne illum falleret cuius laudibus famam suam debebat, sensus animi repressit; — de cruento facinore quod in Oriente gestum est, et caede infidae uxoris conclusum, quoniam illa equitem maritum dereliquerat ut Sarracenum sequeretur; — de horrenda proditione amici, qui amicum, aeger ambitione et invidia, frustra conatus erat apud regem perdere, sublato prius patre illius cui diu Pylades fuerat; — de mirabili casu in quo eques, cum nollet uxoris sui amici amori cedere, insidias tandem ab ipsa paratas ut ulcisceretur, effugit<sup>3</sup>.

Ex istis constat Walterii Mappii Decameron, Decameron vero cui nunquam fulgor solis illuescit, quod nunquam delicias vitae redolet. Statim intelligitur has paginas non scriptas suisse in Fiesulani collis declivitate, unde Arnum licet despicere micantibus undis decorum, qui sibi lento gradu viam aperit per umbrosos et virides campos, domibus

1. Dist. I<sup>a</sup>, cap. 11. Paulin Paris, *Catalogus manuscr. gallic.*, I, p. 322. Le Roux de Lincy, *Liber Fabularum*, p. 148, 240.

2. Dist. III<sup>a</sup>, cap. 6.

3. Dist. IV<sup>a</sup>, cap. 16 et 12. Dist. III<sup>a</sup>, cap. 2, 3, 4, 5.

nivei, villis rosei coloris distinctos, altius sese erigente caerulea Apenninorum mole illustrata sole, dum valles argenteis maculis irradiat : scriptae autem sunt, nunc in concameratis obscurisque normannici castelli aedibus, nunc in monachi cella, a clero, cui cordi erat suos et delectare, et reddere meliores, dum imber cadit densissimus, dum ingenti stridore ventus desaevit. Non tamen omnino arte carent; et— enim, si non exstant neque eminent effigies; si vix adumbratae sunt lineae; si, quoties a proposito digreditur auctor, semper in idem recidit, at saltem animose narrat, acriter colloquentes personas inducit, et ad mores intendit animum.

Quid de Italorum mercatorum amicitia evenerit amoenis simus narrat Mappius, adeo alacri et facili calamo scripsit! Conjunete viventes, opes ambo magnas congesserant. Ex quo autem divites facti sunt, alter alteram viam secutus est, nec jam eamdem urbem incoluerunt, abrupto foedere amicitiae. Negavit etiam Ollo se petenti Scevae daturum esse hospitium, causas praetexens necessitatem mercatus et instantem absentiam. At Sceva, nulla ratione habita, quomodo vitam Ollo degere soleat inquirit, et brevi pulsat ejus fores, deprecans ut sibi praebeatur hospitium. « Suscipitur, et non est passus ut contenta sit sua vel Ollonis familia his quae reperiuntur in facultatibus domus. Cum multae sint extra, jubet quaeri delicias sibi, ut jactat, solitas, et tam splendidam tamque affluentem coenam praeparat de proprio, ut in admiratione etiam vicinorum veniat. Vocat in foro stantes, transeuntes retinet, et tantam effundit ciborum et potus copiam ut tam uxor Ollonis quam omnes alii semipaternam optent Ollonis absentiam et praesentiam Scevae<sup>1</sup>. » Tantae autem admirationi domus ipsa domina non resistit, et brevi amatus Sceva in thoro succedit Olloni. Quadam

1. *De Nugis*, p. 191.

nocte, hanc expergesfactam sic alloquitur : « Carissima mihi electa et super animam meam dilecta, potes, si placaret menti, placare mentem sollicitissimam meam et totam tuis inflammatam amoribus, ut secure simul omnimodis de cetero convivamus, scilicet ut redeuntem non admittas Ollonem, sed quasi cum admiratione omnium eum diffitearis, et devo-veas, et abnegas te nosse hominem<sup>1</sup>. » Assentiente amica, ambo famulos praemonent qui promittunt, ubi primum Ollo foras pulsaverit, se illi semel et iterum responsuros verum Ollonem domi versari, ipsum autem esse latronem. Res ut convenerat se habuerunt. Etenim dominus rediens : « Nicolaum, quem janitorem suum fecerat, ex nomine superbe vocat. Adest ille, similique tumore respondet : « Tu quis es? Quid furis? Quo agitaris daemone? Numquid lunaticus est<sup>2</sup>, aut similiter amens? Certe, si desipis, sapere te jam faciemus. Si non quieveris, quiescere te fustes facient. » Tum iratus Ollo male precari Nicolao, furere et exclamare : « Serve nequam, numquid non ego sum Ollo, qui te constitui custodem curtis hujus? » — Nicolaus : « Pessime seurra, certe Ollo hic intus est, et cum domina in lecto decumbit. » — Ollo : « Cum qua domina, mea Biblide? » Tum janitor Biblidem suamque uxorem Christinam vocat in auxilium, et una voce omnes enituntur miserum convincere ipsum insanire. Spe igitur destitutus compellat vicinos, qui probris eum lacescant; deinde a judicibus praesidium petit, qui dimissum irrident. Tandem ille, ab omnibus ludibrio habitus, a propriis servis expulsus, ab amicis nullam non passus contumeliam, nec jam sciens quo se vertat, Ticino discedit<sup>3</sup>. Nunc finem facit Walterius lepidae narrationi, postquam alaeri ingenio res et personas depinxit.

1. *De Nugis*, p. 192.

2. Sic in Wright editione.

3. *De Nugis*, p. 194.

Iisdem etiamque magis conspicuis dotibus apud Mappium dialogus commendatur, quippe responsum responso succedit, alternae voces tanta celeritate implicantur ut fabulam comicam te legere putas, nec desunt in quibus auctor, res scenicas feliciter tractans, aliquid majus chronographo esse videtur. Ne plura, quam decet, proferamus, uno exemplo utemur. *Regina* quaedam in mariti sui commilitonem, nomine *Sadium*, amore vehementer exarserat. Cui in cubiculum vocato *Putipharis* uxor altera amorem detegit, orans ut par pari referat. Cum vero ille, quod *Josepho* profuit, pallium non haberet in promptu, ne amicum falleret, nullum alium invenit exitum, praeter mendacium : *reginae* ergo confessus est se, iniqua sorte coactum, mulierum commercio in perpetuum abstinere. Quo responso feminae ardor non diu minutus est, dolum enim suspicabatur, et affirmanti diffidens, uni e famulis maxime arduum negotium dedit, ut inquireret verane an falsa dixisset *Sadius*. Media nocte, dum expectabat audacieis ancillae redditum, horas duxit insomnes, modo querens quod male, modo sibi gratulans quod bene suis rebus consuluisset; modo fortunae freta auxilio, modo angoribus animi cruciata. Tum vocat e suis aliquam : « *Heus ! Laï, quando recessit Ero ? — Nunc, in primo galli cantu. — Quae missa crepusculo<sup>1</sup> ? — Ad eum. Quare tam sero ? — Sero missa, sero redibit. — Causam nostram et cur sit emissa nosti ? — Non, sed scio quod cum omni festinatione se praeparavit, et opipare festiva seroque recessit. — Dolens est : unde festiva ? — Monilibus, annulis, unguentis, purpura, bysso, sabio, calamistro : nec ei desuit acus ad glabellam. — Me miseram ! ad quid hoc ? — Vere nescio, sed nullius oblita fuit quod ad amatorem iturae prodesse posset; uncta, lota, compta, cerussata, plene redimita recessit ; nihil auro, ves-*

1. Sic in Wright editione. Legendum potius « ad eum ».

tibus aut aliquo juvamine fraudata : quaeritur omnia secum intenta, nihil de citato redditu pensans. — Putabam eam tam idiotam, omnium artium nesciam! — Nesciam! O quam bene prudentem in hujusmodi, si fateri fas esset! — Bona mea, die omnia. Galonem (eo nomine vocabatur eques, cuius amore regina ardebat), Galonem nescio, quibuscum licet signis impedit. — Quid ipse tune? — Dissimulat, tanquam alias ametur, aut amet. — Dicis « ametur »; immo dicitur quod non potest. — Ero jam scit, si potest. — Me miseram! Ero! — Ero! — Nostra? — Aliam nescio. — Quomodo scis eam hoc scire? — Certis eam conjecturis agnoscimus. — Fallunt interdum, sed audio cardinem<sup>1</sup>. » Dialogus iste in scenam scriptus esse videtur, adeo parata habent in altercando responsa personae, adeo mira arte magis ac magis animi commoventur. Haec qui legit, vix non in mente habet aliquam partem omittere ut ad eventum festinet, ut quamprimum sciat quid novi ad dominam Ero relatura sit, et quodam modo anxia illa expectatione afficitur, quam nonnunquam, cum agitur fabula in theatro, patitur spectator, cum novus actus instat. At saltem Walterius, tum quia alacriter narrat, tum quia alternos sermones prompto ingenio adhibet<sup>2</sup>, rerum scenicarum sensu non caret<sup>3</sup>.

Raro accidit ut ejus fabellae merum sint mentis oblectatum, aut opus vagas species fingentis ingenii, sed in his saepius demonstrandum argumentum, aut praeceptum de moribus, nunc apertis verbis proponitur, nunc tantum suggeritur. Sed auctorem ipsum in principio libri audire libeat : « Cum a palatio descendunt palatininegotiis, regalium operum immensitate defessi, placet eis ad humilium inclinare colloquia, ludicrisque levare pondera seriorum. Hoc tibi vultu

1. *De Nugis*, p. 111, 112.

2. Alia exempla. Dist. III<sup>a</sup>, 4 et 5.

3. Dialogus mercatoris Italici cum janitore et famulis. Dist. IV<sup>a</sup>, cap. 16.

placeat voluminis hujus innobiles et exsangues ineptias vel audire vel legere, recreationis et ludi gratia. Theatrum et arenam incolo nudus pugil et inermis. Scribere jubes posteris exempla quibus vel jucunditas excitetur vel aedificetur ethica<sup>1</sup>. » E duobus officiis quae studet implere Mappius, ut testatur ineunte tertia *Distinctione*, posteriori certe accuratius incubuit. Fatendum quidem est in *Dissuasione de conjugi non ducenda* nihil inveniri posse nisi facetam scelestissimorum, quibus virum femina ab Adamo ad nostrum usque tempus irretivit, dolorum enumerationem, mixtis salibus, quale est illud : « Jupiter... post Europam mugire coactus est. Amice, ecce quem bonitas super coelos extulit ; femina brutis comparavit. Poterit et te femina cogere ad mugitum, si non es Jove major<sup>2</sup>. » In his certe nihil ad mores pertinere patet, sed de aliis partibus hujus Decameron non item. Etenim nonnulla verba de pravitate morum e divitiis orta id quod *de duobus Italis mercatoribus* refertur, et praecedunt et sequuntur<sup>3</sup>. *De paupere equite* dicto accedunt, quo rectius concludatur, sententiae de moribus, proposita quaestione utrum severius an indulgentius cum peccatore sit agendum<sup>4</sup>. Cum narratum est quomodo Resus juvenis suum erga conjugem equitis, cui grates meritas referre volebat, amorem vicerit, illorum quibus ad domandam carnem competit animus, laudes celebrantur<sup>5</sup>. Aliam fabellam orditur auctor disserendo de potestate maligni daemonis, et eadem in laudes Dei christianorum benevoli et propitii desinit<sup>6</sup>. Cum, propositi tenax, omnibus modis enititur ille ut grave praeceptum obumbret sub imagine rerum in quibus multum

1. Dist. III<sup>a</sup>, cap. 1.

2. *De Nugis*, p. 145.

3. *Ibid.*, p. 190 et 194.

4. *De Nugis*, p. 166.

5. *Ibid.*, p. 137. Dist. III<sup>a</sup>, cap. 2.

6. *Ibid.*, p. 124 et 131.

sibi permittit licentia, haec mirum in modum sapiunt. Tam laudando labori si et impetum in narrando et in alternis sermonibus alacritatem addideris, hoe breve opus intelliges inter aptissima ad lectoris delectationem quae apud Anglo-Normannos duodecimo saeculo enotuerint, esse annumerandum.

Ab arte tamen perfecta multum abest, antiquis specularibus simile, ubi, coloribus quasi hiuleis, vix personas discernere est; ubi etiam, in maxima rerum varietate, ratio describendi semper rudis, semper eadem est. In libro *De Nugis*, in Oriente ne an in Italia, Lusitania, Anglia res agatur, parvi refert; aliquando nec loci quidem fit mentio. Incipit narratio, coepta properat et vergit ad finem, nec interea circumstantia quaeque delineare aut ante oculos quasi tabellam ponere ullo modo scriptori venit in mentem. Minime differt a primis ecclesiarum romanarum sculptoribus, quos in columnarum capitibus signa quaedam hoc et illud, conventione facta, significantia incidere juvabat, potius quam naturae viventis exprimere pulchritudinem. Ab imaginibus autem ad vivum depictis adeo solet abstinere ut, personas in medium prolaturus, ineunte narratione, nunquam earum effigies repraesentare laboret. In his quae scribit inest aliquando veritatis color; apparent aliquando mentem mortalibus tangi sed ultra procedere Mappio non datur, nec facere potest ut illi quos inducit, tanquam carnem habeant et ossa, vivere, dolere, et inter se pugnare videantur. Apud eum homines, extra corpora positi, ad meram cogitationem mentis rediguntur, amorem videlicet ardenter simul et ingenuum<sup>1</sup>, malam pecuniae contagionem<sup>2</sup>, virilem amicitiam<sup>3</sup> exprimunt. Ubi autem non intendit Mappius duos affectus inter

1. Resus.

2. Duo mercatores Italici.

3. Gallo.

se conflictantes exhibere, aut animos quantum aliquod vitium inficiat, quantum confirmet aliqua virtus ostendere, satis dicit sine nomine personas in medium proferre, quae cum ingressae sunt, cum pauca et qualiacumque verba enuntiarunt, ex oculis ante elabuntur quam earum vultus animis imprimi coepit, ut inanes species esse videantur. Neque limites operis definiuntur<sup>1</sup>, neque similitudo ad effigiem expressa adstrictè redditur<sup>2</sup>, unde fit ut ab imaginibus ad rem veritatemque mens nunquam traducatur. In ipsis partibus apud quas inter narrandum auctor a proposito non digreditur<sup>3</sup>, neque rebus immoratur diutius<sup>4</sup>, saepius animadvertisit auctorem iisdem studiis duci, iisdem artibus uti quibus illius aevi solebant homines, id est generaliter disserere et abstractis a corpore nominibus gaudere. Haec quasi juvenilia, utpote recenter e somno excita ingenia, quoniam eorum doctrina e libris tota desumpta fuerat, nec res ipsas observandas ullo modo curabant, eodem malo laborabant ac senescentia, quae retro semper respiciunt, nec paucuntur nisi argumentis et illationibus collectis ex rerum post multos annos oblivione deletarum experientia.

In similem conclusionem recidimus cum qualem se praestet liber Walterii qui tum ad litteras, tum ad grammaticam attineat, inquiritur; in hac enim nostri laboris parte amplior de vitiis quam de dotibus sermo erit. Praesto quidem semper sunt Walterio vocabula, nunquam alienis opibus indiget, quoties audientes salibus perficit aut colloquia instituit.

1. In dist. IV<sup>a</sup>, cap. 16, satis illi videtur dicere rem se habere Ravennae et Ticini. In Dist. IV<sup>a</sup>, cap. 12, personas esse Constantinopoli. In Dist. IV<sup>a</sup>, cap. 6; in Dist. III<sup>a</sup>, cap. 2, 3, 5, de locis omnino silet.

2. De Sceva et Ollone. Dist. IV<sup>a</sup>, cap. 16, docemur eos fuisse « pares aetate, moribus impares, pueros de plebe ». De Rollone et Reso (Dist. III<sup>a</sup>, cap. 5), de Paris et Lauso (Dist. III<sup>a</sup>, cap. 3), nihil novimus quod illis fuerit proprium, nisi nomina.

3. Dist. III<sup>a</sup>, cap. 3; IV<sup>a</sup>, cap. 6; III<sup>a</sup>, cap. 4.

4. Dist. III<sup>a</sup>, cap. 2 et praesertim 3.

Duo exempla citare nobis liceat, quorum in altero diviti venae indulget auctor, et, narratis primum Jovis amoribus, deinde quam multis maritos aut etiam amatores suos Deae Olympi dolis fefellerint, nos edocet. « Phoebus, qui sapientiae radiis totius orbis primitiavit ambitum, ut merito solis nomine solus illustraretur, infatuatus est amore Leucothoës, sibi ad ignominiam et illi ad interitum, et ecliptica diu vicissitudine varius factus est, frequenter sui egenus luminis, quo totus universaliter egebat mundus. Amice, ne lumen quod in te est tenebrae fiat, Leucothoen fugito. Mars, qui deus bellantium dici meruit triumphorum familiari frequentia, in quibus expedit maxime prompta strenuitas, nihil sibi metuens a Mulcibro, ligatus est cum Venere invisibilis catenis, sensibilibus tamen; hoc autem ad applausum satyrorum et derisum coelestis curiae. Amice, meditare saltem catenas quas non vides et jam in parte sentis, et eripe te, dum adhuc sunt ruptibles, ne claudus ille faber et turpis, quem nec deus dignatus est mensa, dea nec dignata cubili, te suae Veneri more suo concatenet, et te sui similem, turpem et claudum, vel, quod magis metuo, lori-pedem faciat, et non possis quod salvat fissam habere ungu-lam; sed, alligatus Veneri, dolor fias et derisio videntium, dum tibi applaudunt caeci, et videntes minantur<sup>1</sup>. » In altero etiam loco, Mappius, majora tractans veriusque indignatus, nullo labore, nervis non deficientibus scribit, et liquet illum latina lingua non modo non gravari sed par-tissima uti. « Illi fecerunt jam hunc Hebrei libellum, et me religionis persecutorem dicunt : vitia reprehendo, non mores; professores falsos, non ordinem bene institutum. Qui carnem affligunt ut castigent Venerem, qui pascunt pauperes ut propitietur eis Deus, qui media nocte surgunt ut confi-

1. *De Nugis*, p. 145, 146.

teantur non culpo; sed qui omnem omni studio lucri viam inveniunt et sequuntur, qui omnem avaritiae portam aperiunt et ingrediuntur; qui nullam excogitant emolumenti saevitiam quam non exequuntur. Haec sunt quae nos odisse decet, et ex horum sensu ducimur in querelam<sup>1</sup>. » Sicuti scriptor lento gradu incedens gravem et indigestam molem saepissime ferre videtur, ita copiosa oratio in immodicam facundiam et verba ultra quam satis est petita excidit.

« In vitium dicit culpae fuga, si caret arte. » Post multos alios, testis est ipse Mappius nemini licere aut aliquam dotem augere aut vitium recidere nisi in periculum incidat modum excedendi. Maculas, quae apud illum praecipue notandae sunt, diligentius in lucem proferre velimus. Sic, dum rem habet cum uno vitio, epitheta quatuor assumit, et hominem vocat « consiliarium, exploratorem, stimulum, investigatorem crudelitatis<sup>2</sup> »; dum affirmat e siderum cursu Dei judicia deduci posse, verba verbis, sententias sententiis cumulat, nullam tamen vim sententiae et verba superaddita rebus ipsis subministrant. « Quae facto decurrunt, vel secundum elementorum foedera praenotata sunt, quae per astrorum ortum, occasum et motum significata, quae secundum coelestem aut terrenam physim ab aeterno praeordinata, quod certa rerum series tenet et quod aeternae glutino rationis cohaeret immobiliter, quae secundum divinae dispositionis ordinem instant, et quae juxta creationis conditionem perseverant, aliquatenus novimus, et eorum ex praeteritis et praesentibus habemus praescientiam<sup>3</sup>. » Longus ille verborum circuitus in mentem revocat quantum momenti habuerint certamina in quibus eloquentiae magistri tirones inter se committebant Parisiis, verborum acervum ingentem cer-

1. *De Nugis*, p. 57.

2. *Ibid.*, p. 161, lin. 7.

3. *Ibid.*, p. 163; lin. 1, 5.

tatim congesturos. Illa exempla protulisse sufficiat, lectori enim parcendum putamus<sup>1</sup>. Hae sunt scholarum exercitationes, quales in iis locis invenimus ubi Mappius, indulgens genio, ambitiosae elegantiae se totum permittit. Non semel in infeliceem verborum cavillationem incidit<sup>2</sup>; aut minime decentibus rem vulgatissimam fucat munditiis, ut cum scribit<sup>3</sup> : « Galo, Veneris fornace decoctus, pudicitiae purissimum exemplar enituit. » Saepius contraria contrariis usque ad taedium opponit : « At ille miser ferreis injicitur vinculis, et in carcere linquitur altissimo solus, aqua vinum, fame cibum, exili victu crapulam plectens; nuditate pellices, arenae redimens asperitate stratorum mollities, sobrietate coacta crapulam, cruce carceris thalamorum delicias, lucem obscuritate, moerore laetitiam<sup>4</sup>. » Nonnunquam his, quae per se vera sunt et simplicia, similitudinem ex antiquis fabulis desumptam ita adstruit, ut legenti cuique sit meminisse labor et taedium<sup>5</sup> : « Vasa complere pertusa laboramus, id est, animos insatiabiles, quorum adulteravit ambitio fundum, qui sorbent quod infunditur instar Charybdis, et sine plenitudinis apparentia non cessant haustus perdere vanos ». Ubi Mappius otiosas horas dicit, ubi in animo sibi fuisse eo libro munus implere historici, non autem litteris dediti viri obliscitur, oblectat se memoria repetendo quidquid legit, conformatio-nes sententiarum inauditas<sup>6</sup> et antitheta inveniendo, fin-gendo denique allegorias.

Sed ea parum ponderis habebunt si librum auctoris, qui sibi non mediocrem latinae linguae peritiam arrogabat,

1. *De Nugis*, p. 167; lin. 6-20; p. 171, lin. 8-21.

2. *Ibid.*, p. 126, lin. 6 et 10.

3. *Ibid.*, p. 123, lin. 21.

4. *Ibid.*, p. 159, lin. 20. Alia exempla : p. 127, lin. 15; p. 135, lin. 21, 26.

5. *Ibid.*, p. 240, lin. 10; p. 238 et 239.

6. *Ibid.*, p. 173, lin. 28; p. 17, lin. 10.

multis et gravibus vitiis, quod ad grammaticam attinet, infici meminerimus. Sine dubio, vix illi damus crimini quod a vernaculo sermone non pauca mutuatus est<sup>1</sup> (non enim aliter fieri poterat, cum esset litterarum studiosissimus). Rationem dicendi vere stupendam<sup>2</sup> qua saepe utitur magis vituperamus, sed ante omnia vitio illi vertimus quod grammaticae leges, aut saltem quasdam, pertinaciter contemnit, et propria latinae linguae insignia adeo irridet ut aliquando intelligi nequeat. Exemplo sint regulae quae statutae sunt de quaestionibus circa locum, de officio praepositionum, de obliqua oratione : illas Walterius tanta pervicacia praetermittit ut de industria errare videatur, quasi sibi inulto « soloecismum liceat fecisse ». Scribit enim audacter : « Venire in fructetis, mundum facie, quaesivit quod vellet fieri<sup>3</sup>, edoctus quomodo respondebat<sup>4</sup> petens inungi in regem<sup>5</sup> »; *in*<sup>6</sup> et *ad*<sup>7</sup> minime convenienter eorum naturae

1. *De Nugis*, verbi gratia : « Habere pauperibus manus apertas » (p. 51, lin. 6). — « Pellem habere ossibus » (p. 56, lin. 6). — « In diem tertium a meo illuc adventu » (p. 102, lin. 7). — Et etiam : p. 125, lin. 15; p. 127, lin. 28; p. 138, lin. 8; p. 191, lin. 3; p. 204, lin. 16, etc.

2. *Ibid.*, verbi gratia : « Contigit quod vir auctoritatis maximae.... a patriarcha Hierosolimitano librum Evangeliorum peteret, quo etiam eorum interpretem misit » (p. 35, lin. 1, 5). — « Hos alliciunt, et ad camineas suas a strepitu seorsum ab hospitibus caritatis, id est publicibus, longe deliciis affluentur exhibunt, blandissime precantur ut.... » (p. 44, lin. 5-8). — « Audierunt sermonem fecisse cardinalium in aures Ermaldum » (p. 43, lin. 20). — Districtio quae sive tam christianos inducit in hunc carcерem Dacianus, et vero dispensant mitius, et quantum brevitas passionis cuius evaditur quam diuturna pressurarum agmina, tantum eorum videtur miserericordior austeritas quam quae facit inopiam (p. 49, lin. 22-26). — Alia exempla : p. 51, lin. 19-24; p. 52, lin. 21; p. 87, lin. 22.

3. *De Nugis*, p. 103, lin. 11; p. 70, lin. 2; p. 71, lin. 29.

4. *Ibid.*, p. 72, lin. 26.

5. *Ibid.*, p. 73, lin. 14.

6. « In verbo Domini conquisierant Apostoli, non in ore gladii » (p. 32, lin. 24). — « Facti sunt in populum multum nimis, et in domos aucti plurimas » (p. 40, lin. 21).

7. « Ad petitionem cuiusdam viri potentis, in terminis episcopatus sancti Joannis de Moriana, propagavit ex se Garthusia domum » (p. 27, in fine). — « Liber ad omnium exit laudes et gaudia » (p. 30, in fine). — « Ad unum se habent principium » (p. 45, lin. 10).

usurpat. In eadem linea, indicativus modus et subjunctivus sequuntur « seio » aut « nescio quid<sup>1</sup> »; conjunctionem *quia* indicativus et subjunctivus una comitantur<sup>2</sup>. Mappio judice, nullius momenti esse videntur leges quibus obliqua narratio regitur, cum eas arbitrio suo servet aut perrumpat<sup>3</sup>. Hoc autem est gravissimum et de latinitate libri multum detrahit, quod auctor latinae linguae praecepias notas non modo attenuat, sed aliquando etiam delet. Si duobus verbis utitur, quorum alterum ab altero pendeat, expeditius illi est posteriori infinitivum modum semper imponere, neque id quod in tali casu grammatica praecepit, ullo modo curat, nunc suum conjunctioni *ut* munus auferens<sup>4</sup>, nunc cavens ne in verborum structuram *ad* cum gerundivo inducat<sup>5</sup>; nunc denique haec aut similia scribere non dubitat: « fecit sedere<sup>6</sup>, nudat altari<sup>7</sup>; contigit quod; filare videt<sup>8</sup> » — « non miseretur vexare<sup>9</sup> » — « dat sitire<sup>10</sup> ». Multis in locis eidem illi, qui latina exemplaria tamdiu perlegit et eorum artem combibit, — cuius laboris liber *De Nugis* millies fidem facit — latinae linguae studium et usum mente excidisso credas, cum, non meminisse visus quantum vocabulis concretis gaudeat, adjectivorum, adverbiorum et verborum praesertim vices substantivis abstractis tribuit.

1. P. 1, lin. 3 et 4.

2. P. 46, lin. 26.

3. « Inter nos sit disputatio quomodo potuit » (indicat.) (p. 22, lin 19). — « Incidit amicum habui » (p. 142, lin. 10); *item*, p. 147, lin. 9; p. 219, lin. 8; p. 230, lin. 11.

4. « Evicit ab ipso tam credi quam amari » (p. 207, in fine). — « Incola questus est aliquam partem agri occupatam fuisse » (p. 217, in fine). — « Urgebat regem dicere » (p. 230, lin. 7).

5. « Concurrebant inspicere » (p. 227, lin. 9). — « Missus quaerere auxilium » (p. 230, lin. 4). — « Ubicumque nos vocavit necessitas assilire vel tueri » (p. 234, lin. 6).

6. *De Nugis*, p. 71, lin. 3.

7. *Ibid.*, p. 74, lin. 8; p. 76, lin. 17.

8. P. 185, lin. 18.

9. P. 231, lin. 2.

10. P. 240, lin. 17; p. 243, lin. 16.

Itaque scribit : « sedet in tristitia<sup>1</sup> » cum scribere debuisset « sedet tristis » ; — « et etiam spiritus sancti causa, fit tam continuae laetitiae bonis inhabitatio<sup>2</sup> » ubi legere decuisset : « tam continua laetitia bonis inhabitat ». In quinquaginta primis libri paginis, quinquagies et semel verborum, septemdecies adjectivorum, bis adverbiorum in locum abstracta substantiva succedunt<sup>3</sup>. Nulla alia magis nota distinguitur ratio dicendi a Mappio adhibita quam infinitivi modi crescente usu et munere ad abstracta substantiva delato, nec sunt ulla vitia quae a tradita disciplina magis abhorreant.

Jam venerant tempora quibus necesse erat latina lingua redintegratam vitam reputaret, iterumque sepulcro condetur, e quo si nunquam surrexisset, certe fuisse illi melius. Non enim feliciter processerat aetas nova, cum sensim propria insignia exuisset, et nativas amisisset dotes, aliis opibus minime paratis. Tempus erat, inquam, ut nova lingua robore pollens, juventute florens, in moriturae locum sufficeretur; ut aeri ingeniorum impetu ista doctrina non nisi e libris constans deberetur; ut denique operum, quae e sola memoria orta erant, ars nova, divitias ex se promens, vices impleret. Quisquis litterarum studiosus est, cum librum Mappii perlegit, auroram prospicit diei praenuntiam, qua patrius sermo gentibus illucescet; non tamen in illo ipso *De Nugis* tam despecto indicia desunt e quibus portendi possit tanta rerum mutatio.

1. P. 2, lin. 22.

2. P. 2, lin. 3 et 4.

3. Exemplo assumantur haec e viginti primis libri paginis collecta. Loca in quibus abstracta substantiva pro verbis reponuntur : p. 1, lin. 5; p. 2, lin. 22; p. 3, lin. 3, 4; p. 4, lin. 1; p. 6, lin. 7, 12; p. 7, lin. 2; p. 10, lin. 20; p. 11, lin. 26; p. 12, lin. 8; p. 15, lin. 17; p. 16, lin. 14; p. 17, lin. 6, 20, 21; p. 18, lin. 27, 28; p. 20, lin. 3. — Loca in quibus abstracta substantiva pro adjectivis reponuntur : p. 5, lin. 1, 8; p. 10, lin. 1, 6; p. 20, lin. 11. — Loca in quibus abstracta substantiva pro adverbii reponuntur : p. 10, lin. 15, etc.

## IV

Illud reipsa in mente insidet legenti cuique capita in quibus agit Mappius, tum de traditis apud Wallenses<sup>1</sup>, tum de portentosis rebus quas in patria a suis audivit. Ex his tantum quae notavit de civium suorum indole et natura, ut supra memoravimus, licet discernere et quam habuerit patriam et quo tempore scripserit. Solae etiam fabulae, quibus enarratis gavisus est adolescens, opus satis decolor et quasi obnubilatum splendore quodam poetico illustrant, et illud, commotis animis, gratius faciunt. Uno vinculo, scilicet tredecim capitibus quae haec omnia continent, liber Mappii litteris anglicis connectitur, nec alibi medium deprehendi potest inter praeteritum futurumque tempus, aut intelligi novam hominum exoriri progeniem.

Itaque, praetermissis locis ubi Walterius uno verbo notat apud Wallenses asperitatem, hospitalem animum, ingenitum illis tum regum, tum libertatis amorem, in inceptis audaciam et ad tuenda jura virtutem, velimus tantum ea meminisse in quibus se ostendit aut poeticae arti idoneum aut misericordiae capacem, cum non illi deesset aliud ut esset, quo sensu antiqui simul et recentiores id intelligunt, scriptor fabularum eximius. Hujusmodi dotibus non caret cum de iis sermonem instituit quae demissa voce tradebantur, quae pater filiis, nepotibus filii prodebat, non sine religioso animi sensu, ut portentosorum animalium occursum<sup>2</sup>, homi-

1. In hunc modum distribui possunt capita ubi auctor, apud *Distinctionem secundam*, de fabulis in pago gallensi traditis sermonem habet: 9, 10. Fortiter et religiose gesta a Wallensibus quibusdam. — 11, 12, 13. Visiones et amores nympharum ignotarum. — 14. Diabolus sub specie mulieris carnem assumens. — 15. Visiones satyrorum. — 16. Praeclare facta et mors ignoti eujusdam equitis. — 20, 26. De Wallensium indole et ingenio. — 21. Quomodo Wallenses hospitem exipient. — 22, 23. Narratio rerum ad historiam pertinentium.

2. Dist. secunda, 15.

nes a daemone vexatos qui cum horrendis ululatibus in tenebris fuga se proripiunt<sup>1</sup>, ignotorum equitum paeclare facta<sup>2</sup>, et ante omnia nocturnas seminarum species quae a viris aliquantis per amari non renuunt, sed brevi oculis subducuntur, miserum, cui non jam datur oblivisci, post se relinquentes<sup>3</sup>.

Cum nobis haec miracula enarrat, inest Mappio nescio quae poetica virtus intus latens, e qua proprium decus Saxonum bardorum carmina jam traxerant, quae etiam litteris e conjunctione saxonicae stirpis cum normannica ortis, insignem notam olim erat impressura. In Herefordensi pago vivebat, priscis temporibus, Edricus Wilde, « quod est silvestris, sic dictus a corporis agilitate et jucunditate verborum et operum, homo multae probitatis et dominus Ledburiae Borealis », castelli, quo tempore Walterius vivebat, notissimi. Cum quadam die venans ab itinere deerrasset, vidit nocte media, ubi silva rario erat, accensam in magna caupona lucernam. Cognoscendi quid esset studio impulsus, propius accedit, per fenestram prospectat; repente saltantium canentiumque seminarum chorus sese illi offert. « Erant autem pulcherrimae aspectu, venustoque habitu eleganter cultae lineo tantum... Circuibant levi motu gestuque jucundo, et castigata voce; reverendo concentu sonus audiebatur exilis, et non erat sermo earum intelligibilis. » Una praesertim e nymphis, cuius major intellectu sermo, cui candida stola, equitis in se convertit oculos « ceteris forma facieque praestans, super omnes regum delicias desiderabilis ». Crescente admiratione, nasci coepit amor; « accipit vulnus in cor, arcuque Cupidinis impressos vix sustinet ignes; totus accenditur, totus abit in flamas, et a

1. Dist. secunda, 14.

2. *Ibid.*, 16.

3. *Ibid.*, 11, 12, 13.

fervore pulcherrimae pestis aureique discriminis animosus efficitur ». Non nihil quidem audierat de nocturno conventu daemonum nympharumque silvestrium; audierat quam secreta essent istiusmodi concilia; noverat quantae nimia curiositate cum subauseulantibus arcanaque intercepientibus poenae impenderent: sed nihil horum perpendere volens, omnia monita despexit: « quia recte caecus cupidus pingitur, immemor omnium phantasma non pensat, ultorem non videt, et quae lumen non habet offendit improvidus ». Sub vesperum, redit ad cauponam, intro vi penetrat, et quamvis graviter laesus, tum calcibus, tum pugnis, a nymphis audacie in hoc saltem virilis, « ipsam rapit a qua rapitur ». Solus cum dulei praeda, Eques christianaee castitatis praecepta et urbanitatis leges omittens, « ea pro voto tribus diebus et noctibus usus est; verbum ab ea extorquere non potuit; passa tamen est consensu placido venerem voluptatis ejus ». Quarta die, nympba, in animum inducens non amplius tacere, his verbis amantem allocuta est; utpote quam vicissent tantae deliciae: « Salve, dulcissime mi; et salvus eris, et prospero statu personae rerumque gaudebis, donec improperaveris mihi aut sorores a quibus rapta sum, aut locum aut lucum unde, aut aliqua circiter illud; a die vero illa decides a felicitate, meque sublata detimento frequenti deficies, diemque tuum importunitate tua praevenies. » Tum laetitia gestiens eques se jurat promissis fore fidelem, et amicae invigilaturum: deinde, convocata suorum turba, celebrant ambo magno apparatu nuptias: quin etiam Angliae regem Edricus mirifici eventus admonet, et uxorem festinat illi notam facere. « Contigit postmodum plurimis revolutis annis quod Edricus venatu reversus circa tertiam noctis horam quaesitam eam non invenisset, vocavit eam et vocari jussit, tardeque venientem iratus intuens ait: « Numquid a « sororibus tuis tamdiu detenta es » et cetera jurgia fecit in

aerem, nam illa, sororibus auditis, disparuit. » Quibus narratis, Walterius, tum primum misericordia tactus, haec addit : « Poenituit ergo juvenem excessus tam enormis et damnosus, locumque petiit unde raptum fecerat, sed nullis eam fletibus, nullis ejulatibus revocare potuit. Clamabat per diem et noctem, sed ad insipientiam sibi, nam vita ejus ibi defecit in dolore continuo. » Sic, quia duo tantum verba non dicenda dixerat, eques amorem ignotae nymphae perdidit, quae, silvarum odorem suaviter redolens, praestantis formae gratiam ipsi obtulerat.

Eadem et propria nota, quanquam minus insigni, decorae sunt narrationes in quibus Mappius suorum civium indolem aptissime describit<sup>1</sup>, subtiliterque scrutatur eorum mentes miracula quidem sitientes<sup>2</sup>, minus tamen tactas inauditis morborum curationibus, tanti pretii habitis in nostra Gallia, quam sepulcri arcanis et nocturnis speciebus quae sub umbra silvarum apparent : aliquid denique simile invenire est apud excerpta e chronicis anglo-saxonicis quae adhuc ignota tradidit Mappius<sup>3</sup>. Sic effigiem depingit pii equitis qui, ut perhibent : « Pacis erat amator et assertor eximius, totumque mundum circuiens famosos ubique interfuit congressus<sup>4</sup>, causa semper utrinque cognita, quatenus fieret injuriae depressor et athleta justitiae, et quia nunquam ab incepto resiluit nec actibus recusis retrocessit a voto. Omenem enim habere sapientiam aiebant, linguas quorumlibet loquebatur regnorum, et frequenti felicitate successum totius vitae videbatur obedientiam obtinere, tanquam optioni suae parerent animantia omnium motabilium et haberent intelligentiam<sup>5</sup>. » Cum Mappius nobis ostendit Herculem

1. Dist. II<sup>a</sup>, 9, 10, 20, 21, 22, 23, 26.

2. *Ibid.*, p. 11, 12, 13. 14, 15, 16.

3. *Ibid.*, 17. Dist. V<sup>a</sup>, 2, 3, 4.

4. Sic in Wright editione.

5. *De Nugis*, p. 86.

illum christianum, « hominem secundum similitudinem angelicum et jam a Deo glorificatum<sup>1</sup> » per orbem totum euntem ut innocentes tueretur, nocentes castigaret; ab ultimis Indis redeuntem ut Romanos qui Wallensi pago injuste potiti essent, expelleret, in his nescio quid magnum spirare videtur. Illud est fabulosum epos; epos etiam dixerim, quamvis altera pars apud auctorem gratia praevalat, narrationem eorum quae Godwino acciderunt. Singulare Saxonici Danensisque regum certamen ut decerneretur uter utri populo praeesset, a qua pugna a spectatoribus amborum pari virtute commotis desistere coacti sunt; insidia a Cnuto, postquam rex Angliae factus erat, Godwino paratae, ut illum Saxonicae laudis propugnatorem e medio tolleret<sup>2</sup>; haec omnia digna erant quae inducerentur in libros de praecclare factis Equitum agentes, in quibus intricantur aut solvuntur nodi plenae ambagibus historiae, militisve pietate virtuteque simul conspicui depingitur indoles.

## V

Inerant igitur in illo historico, qui morum correctorem se non semel praestitit, dotes ad poesim, ad vim commovendi, ad tragicam magnitudinem exprimendam aptissimae, quibus si junxeris jam laudata dona, miram scribendi copiam, in colloquiis alacritatem, animum generosis affectibus vehementer tactum, intelliges eum fuisse Walterium qui posset aliquo modo in condendis epicis carminibus partem habere, quorum hoc saeculum decurrens magnum proventum erat allaturum. Walterii liber non modico lumine illustrat obscuram quaestionem: non tamen nobis tantum sumimus ut dubium omne removeatur. Quaeritur ergo utrum

1. *De Nugis*, p. 88.

2. Dist. V<sup>a</sup>, 4.

partem habuerit ille in conficiendis libris qui *De Tabula Rotunda* dicuntur. Ex eo certe quod dignas equite virtutes summopere coluit; quod longam narrationem brevibus paginae complectendi se praestitit peritissimum; quod Celticis fabulis impressam vim poeticam summa arte in lucem protulit; quod denique in historicis et fabulosis narrationibus ad mores saepius alludit, patet verisimilem esse sententiam quae nobis proponit Mappium ut participem operis, omnibus adeo grati ut Henricus secundus Glastonburgense Arthurii sepulcrum invisum ierit, et Plantagenet unicum filium quem a Constantia Britannica susceperebat, ipso herois nomine appellaverit<sup>1</sup>. Plurimum valent ea argumenta cum animadvertisit in vectum esse Mappium in inconditam rusticitatem carminum quae dicuntur Cantilena de Gestis<sup>2</sup>; ab eo laudatas esse urbanae elegantiae illecebras<sup>3</sup>, et aliquid de epicis carminibus, ut de Trojano Cyclo, suis significatum in libro<sup>4</sup>; cum denique narrandis civilibus bellis, quibus circa decimum saeculum Britannia cruentata est, libenter induluisse<sup>5</sup>.

Ex istis omnibus in unum coactis assurgit argumentorum corpus singulariter firmum, praesertim si consideramus quam parum habeant ponderis due rationes a judicibus allatae qui negaverunt partem ullam opere in tanto Mappium habuisse. Testis primum citatur Giraldus Cambrensis, a quo accepimus Walterium solitum dicere, cum ambo conveniebant : « Multa, magister Giralde, scripsistis, et multum adhuc scribitis, et nos multa diximus. Vos scripta dedistis, et nos verba. Et quanquam scripta vestra longe laudabiliora sint et longaeviora quam dicta nostra, quia tamen haec

1. Dist. I<sup>a</sup>, 137.

2. *De Nugis*, p. 195.

3. *Ibid.*, p. 89, lin. 1-3.

4. *Ibid.*, p. 92.

5. Dist. IV<sup>a</sup>, chap. xv. Ad fabulas de Melusina alludit. Quanto praestent Trojani semel et iterum dicit; praeterea nullum locum praedicandi quantum contemnat Graecos praetermittit.

aperta, communi quippe idiomate prolata; illa vero, quia latina, paucioribus evidentia, nos de dictis nostris fructum aliquem reportavimus, vos autem de scriptis egregiis, a principibus litteratis nimirum et longe absoletis et ab orbe sublatis aliquam minime retributionem consequi potuistis<sup>1</sup>. » Quid hoc sibi vult, nisi quod Mappius laudem unam sibi vindicabat, scripsisse aliquas breves facetias, quae post breve tempus per ora hominum et manus perlatae fuerant? Illud asserunt Mappii detractores: at hujusmodi interpretatione parum mihi congruere videtur cum secunda parte citati loci. Etenim illae gravitatem materiae de qua Giraldus disseveruit, summam, qua usus est, latinae linguae peritiam cum levi proprietatum operum pondere et usu « communis idiomatis » confert. Porro non Mappii supersunt nisi latina opera: fabulas igitur vernaculo sermone scripserat, quod probare studemus. Sic argumentum e Giraldi verbis petimus, nedum ea nobis possint objici<sup>2</sup>. Adversariorum autem ratio altera nequaquam potior est<sup>3</sup>, cum in eo consistat quod tantae ubertati ingenii obstet multis curis districta vita, quam agebat Walterius. Nullum autem usquam documentum inventimus unde concludere liceat illum muneribus itineribusque susceptis adeo fuisse impeditum ut ea, de quibus quaestio est, scribere nequiverit. Immo nobis compertum est mandata Walterio delata in breve solummodo tempus, et munera plerumque honorifica fuisse. Ceterum illi fabulas omnes *de Tabula Rotunda* dictas tribuendas esse minime asseveramus, et loca quae, nostro judicio, illius sunt, nihil impedit quin regii ministri, negotiis intentissimi, opus fuerint.

Sed amoveatur generalis illa controversia ut diligentius inspiciamus quasnam partes impleverit Mappius in confi-

1. Expug. Hibern. Opera, V, p. 410.

2. Nutt. *Legends of the Holy Graal*, p. 117.

3. Vox *dictum* non uno tantum modo potest intelligi. Sic superius mentionem fecimus de « Dicto pauperis equitis ».

ciendis duobus magnis operibus quae suo tempore prodierunt, fabulis videlicet *De Sancto Graalo et Lancelloto de Lacu*. In longa fabularum de Sancto Graalo serie, duae numerantur quorum auctores aut ignoti aut incerti sunt, *Vestigatio S<sup>th</sup> Graali et Magnus S<sup>th</sup> Graal*, quo tempore vivebat Mappius in lucem editae. Nobis est in mente breviter contrahere argumenta ex quibus inferri possit Mappium non quidem utrumque condidisse, sed invenisse materiam. Quod in clariore luce apparebit, si rationes e libro *De Nugis* deductas addiderimus. Argumento sunt primum Mappii opera et ingenium, illius erga res mirabiles studium, christiana fides omnis fraudis expers, quibus accedunt probationes ex historia et ex litteris illatae, cum testimoniosis quorum auctores aut adfuerunt aut latuerunt. Is erat sane qui scribere posset nonnullas ex his mysticis et ab omni labore integris narrationibus, quae ad nos intactae pervenerunt, non memoria tantum traditae sunt. In fabulis fusius enarrantur quae in monasterio Glastonburgensi jam scripta fuerant. In his legebatur quomodo Joseph ab Arimathia manus Judaeorum effugerit, miraculo quodam cum suis omnibus in Britannicas insulas fuerit translatus, incolas converterit ad Christum, et, cum obdormivisset in Domino, in monasterio Glastonburgensi sepultus fuerit. Si quis scriptor artis sua peritus haec omnia sua fecisset, et arte conjuncta commentis de rege Arthurio in vulgarem sermonem transtulisset; si denique finxisset profectum esse regem Arthurium cum suis equitibus ut S<sup>tum</sup> Graalum quaererent, arma habuisset in manibus unde regiam potestatem tueretur, et ita evenit. Videmus enim auctorem historiarum in nova laude immorari qua per eas anglica fulget Ecclesia; in apostolica illius, quam detegunt, origine; non semel ad filium Josephi de Arimathia primatum pontificalem deferre. Ea certe et doctrinae a Foliot expositae et ambitioni

Henrici regis, qui se a Paparum summo regimine alienum esse profitebatur, prodesse poterant. Num in his rerum adjunctis Mappii Canonici nomen praetermittere licet, qui, et Episcopi doctrinae et regis ambitioni serviens, nobis in suo libro irae quam, legis christianaे jurisque civilis interpres, in summos duodecimi saeculi pontifices concepit, multa reliquit testimonia; in omnes eorum fautores invectus est, omnes ab iis oppressos acriter defendit? Cum res ita se habeant, cum viri indoles tam aperte se detegat et omnia inter se tam apte cohaereant, num negari potest, non quidem *Sancti Graali* totius, aut *Inquisitionis de S<sup>o</sup> Graalo*, at saltem horum operum alicujus partis Mappium auctorem esse? Non sane credimus, et idem sentimus ac Paulinus Paris et Green, qui diversis temporibus opinionem illam maxima auctoritate defenderunt<sup>1</sup>.

Illud confirmant et argumenta e litteris desumpta et magni ponderis testimonia; etenim in prosa narratione quae collecta est e commentis Glastonburgensibus, auctor saepe a proposito digressus, incidit in fabulas quae modo Byzantium redolent, modo rerum Wallensium memoriam renovant, ut ea quae Hippocrae acciderunt, Petri cum Oreani filia amores; multiplices Mordrani, Nasciani, Celidonii visiones; ut etiam Persarum regis filiae Grimaldique fortuna. In Mappii autem libro idem fama traditorum apud Wallenses studium, idem graecarum rerum deprehendere est; quod ad visiones pertinet, principem locum ibi obtinent. Praeterea et *Inquisitio de Sancto Graalo* et *Magnum Graalum* eodem religioso sensu perfunduntur quo Mappii libri; eadem in litteris amat auctor uterque. Hujusmodi ne ad similitudines animum aequales attenderint nescimus: quidquid id est, *Inquisitionem de S<sup>o</sup> Graalo* a Mappio com-

1. P. Paris, *Romania*, p. 1. — Green, op. cit., I, p. 137.

positam fuisse fama erat, et in *colophonibus*<sup>1</sup>, ut aiebant, quorumdam e codicibus manu scriptis duodecimi saeculi nominis illius mentio sit. Traditionis erat interpres Helias de Borrone, cum scribebat, in prologo *Guironis urbani*. « Postea operam dedit Magister Walterius Mappius, qui fuit regis Henrici clericus et enarravit historiam Domini Lancelloti de Lacu, de quo, praeter alia, multum in suo libro. Deinde operam dedit Dominus Robertus de Borrone. Ego Helias de Borrone, illius rogatu et quia diu commilitones suimus, inde initium cepi libri mei *De Breto*. »

Qui negaverunt in componenda *Inquisitione de S<sup>ta</sup> Graalo* et forsitan ipso *Magno S<sup>ta</sup> Graalo* Mappium partem habuisse, in Heliae testimonium vehementer insurgunt. Conantur enim ostendere illud vix ullius esse momenti, cum non fuerit e Mappii aequalibus; conantur etiam aliquid detrahere de *colophonum* significatione, asserentes illos interpolatos fuisse. Deinde affirmatur haec opera, jubente Henrico secundo, nullo modo scribi potuisse, cum rex anno millesimo centesimo octogesimo nono decesserit; ordo autem temporum, tam accurate constitutus a Domino Nutt omnino turbaretur, si aetati adeo antiquae praedicti libri adscriberentur<sup>2</sup>. Parum nos commoveret, ut videtur, ea argumentatio quibusdam in locis satis inconsiderate proposita<sup>3</sup>, si non accederet metuenda D. Gaston Paris auctoritas, sed pro certo habemus Mappii opere ipso « parum claris

1. Britannic Musaeum, n<sup>os</sup> 6963 et 6782.

2. Nutt, op. cit., p. 126.

3. *Ibid.*, p. 117. Haec sunt auctoris verba : « Helias Henrico secundo regnante non vixit, de Mappio enim loquens, praeteritum tempus adhibet; ex alia parte, in epilogo operis dicti *Du Bret* alludit ad latinum imperium Constantinopoli conditum. (Anno 1204.) Testimonium Heliae de Borrone non est igitur omnino unius ex aequalibus. Cetera, quomodo illi crederetur, cum contendat se fuisse sodalem Roberti de Borrone, Robertus autem ante Christianum scriperit et esset triginta haud minus annis major Helia, qui in *Guirone* circa annum millesimum ducentesimum vigesimum scripto, se juvenem esse profitetur. » (Mappius decessit anno 1210.)

dari lucem », ut ait Horatius. Ceterum minime contenus propria Walterii manu tota haec scripta esse. Errores de Sacra Scriptura<sup>1</sup> quibus non semel offendimur, non coeunt cum his quae de illo nobis nota sunt, ut certe arduum sit haec loca interpretari. Nonnullos inter doctissimos viros convenit<sup>2</sup> fabulas de Graalo esse commune opus Walterii et Roberti de Borrone, ita ut prior formam propositi descripsisset, impressisset notam libro propriam, nempe inimicitiam in Papas; quorumdam Equitum pietate insignium — ut puta Galahadi, sine metu, sine culpa bellatoris — effigies animo concepisset; quin etiam pauca scripsisset, sed reliqua posterior. Ex his Heliae de Borrone quae supra retulimus, licet eo modo rem interpretari: illa insuper sententia hoc manu scripti libelli loco confirmatur: « Robertus de Borrone transferebat historias e latina in vernaculam lingam, Walterio Mappio adjuvante<sup>3</sup> ». Nodo sic expedito, argumenta cum objectis quodammodo conciliantur, et ad Mappium partes a studiis et moribus ejus minime abhorrentes deferuntur. Non enim, multorum instar hoc tempore, ingentibus libris immoriebatur, sed noti viri effigiem brevi quasi tabella amplecti, fictum aut verum facinus narrare, speciem animo conceptam exprimere amabat. Qualem in libro *De Nugis*, talem in operibus de S<sup>o</sup> Graalo se praestitit, scilicet communium notionum amatorem, et artificem narratiuncularum eximium.

Idem sentiendum est de obscura quaestione quae de Lancelloto instituta est: excogitatum a Mappio propositum alii post ipsum amplificarunt. Inter duas disceptationes illud interest, quod argumenta maximi ponderis et ad rem optime

1. P. Paris. *Romania*, I, p. 231.

2. Hacher. *S. Graal* (1875). — Doctor Bugmann, *S. Graal* (1870). Prof. Skeat. *De Jos. de Arimathia. Praefatio. Text. soc.*, 1871.

3. Bibl. Nat., 2455.

pertinentia demonstrant<sup>1</sup> ab immortali memoria Lancellotti de Laeu hujus nostri scriptoris nomen sejungi non posse. Non enim tantum historia Lancellotti cum traditis apud Wallenses de Maële rege cognitionem habet (Maël autem, ut Lancellotus, interpretandus est servus)<sup>2</sup>, sed ante omnia, in decimi tertii manu scriptis codicibus abundant testimonia in quibus fabulam de Lancelloto Walterii opus esse declaratur. Ex his alii in *Bibliotheca publica* Parisiis, alii in *Musaeo Britannico* Londinii inventi fuerunt<sup>3</sup>. Sunt etiam qui, in pietis effigiebus, Mappium adstante et, ut ita dicam, dictante Henrico secundo rege, opus de Lancelloto scribentem nobis ostendant. Contigit autem D<sup>no</sup> Ward ut decretorium argumentum in lucem proferret, cum sedulo scrutatur *Ipomedonta*, carmen circa annum millesimum centesimum octagesimum quintum ab Huaeo de Rotelanda, aequali et civi Mappii poeta, qui Crodenkilli prope Herefordum vivebat, neque aliam sibi laudem quaesivit quam latinum codicem in vernaculam linguam transferendi. In extremo primae partis loco, haec leguntur :

Attendite, Domini, totis auribus :  
Huaeus asserit se nunquam mentiri,  
Nunquam aut raro, passim tantum,  
Nemo potest omni culpa carere;  
Non invenitur adeo prudens homo  
Ut semper sit eodem animo.

1. D. Nutt ipse hanc litem dirimere noluit, et argumenta afferentibus decebat. Posterius tamen D. Ward decretorum argumentum invenit et protulit.

2. H. de la Villemarqué. *Fabulæ de Tabula Rotunda*, 1860.

3. *Brit. Mus.* : n° 10, 272; 10, 273; 10, 274. « Magister Walterius Mappius de Lancellotti historia non silet, sed eam perduxit ad finem rerum quae ipsi acciderunt, et ita librum suum composuit ut in iis quae narrat mendacium nullum esse videatur. » (XIII<sup>um</sup> Saec.) — Royal 20, c. 3 (XIV<sup>um</sup> Saec.) — Royal 14, c. 6 (*id.*) — Vide : Ward, Catal. of Romances, I, p. 345. — Wright, *Britannic. Litt. vitae*, I, p. 303 et 304. Bibl. Nat., Ms. 7177 et 7185, fol. 261. — Vide etiam : *Hist. Litter.*, t. XV, p. 496; Paulin Paris : *Catal. MSS. gallic.*, t. II, p. 462. Bibl. Nat., Ms. 7177 et 7185 fol. 26.

Hoc laborat aetas nostra malo;  
 Nolite me unum accusare dolo.  
 Non mentiandi scio solus artem;  
 In hoc Mappius habet suam partem.

Haec porro singularem inter Ipomedonta et Lancellotum similitudinem declarant. Etenim Ipomedon, Ducissae Calabriensis amore captus, ab illius sponso impetrat ut Dominae pocula ministret, cui brevi est in deliciis. Indictis, quorum Meleager, Ducissae conjux, particeps fieret, ludieris certaminibus, Ipomedon tanta virtute depugnat ut tribus diebus e praelio victor recedat, prima die alba arma gestans, albo equo insidens; secunda, fulvis armis instructus, fulvo vectus equo; tercya, nigra arma ferens, nigro usus equo. Tum Ducissae, ut illi se detegat, triplicem armaturam et tres equos mittit. Cum autem Lancellotus, sua Arthurium in aula invisens, primam palmam aufert, Albus Eques vocatur. Carecere inclusum castelli domina vindicat in libertatem ipsa die qua ludi celebrantur, e quibus victor exit, pulvis vestibus indutus, pulvo vectus equo. Solutus iterum vineulis, iterum palmam aufert nigro equo, nigris armis. Deinde, cum domina Genevosa sermonem conferens, illam edocet se esse Trium Colorum Equitem. Sic in utramque fabulam inducuntur duae mulieres, et ambae famosi belatoris amorem sibi consiliare conantur; in utraque, duo viri triplicem armaturam eodem ordine induunt. Tum vero quum similitudo lectori ita se offert ut negari non possit, Huaeus de Rotelandia, in fine primae partis, Walterii Mappii nomen inserbit. Nihil certe est quod vim probandi magis habeat. Hanc igitur conclusionem proponimus: E brevi Mappii carmine tota historia Lancelloti de Lacu traxit originem, quemadmodum *Magnum S<sup>um</sup> Graalum et Inquisitio de S<sup>uo</sup> Graalo*.

De illis quaestionibus nihil amplius dicemus, brevi enim

praecidere controversiam, non vero res singulas perpendere nobis mens fuit, ut appareat quantum intelligamus tantas inter doctos viros lites componere non esse nostrum. Visum est tamen notare cuinam potissimum opinioni apte cohaereant ea quae ex disquisitione de vita, de indole, de ipso Mappii libro colligenda duximus. Emunctae naris homo, omnibus suae aetatis disciplinis excultus, eujusvis linguae peritus, in eadem propensus in quae inclinabant aequalium animi; Anglo-Normannicam aulam divite vena, acri ingenio deliniens; pluribus districtus curis, magis exquisito judicio litterarum utens quam ut longis narrationibus immoraretur, in opere certe mutilo, quod non est « Tractatus de Dogmatibus » nimia doctrina horridus, ut liber Joannis Saresburensis, quinque *Distinctionibus* et res propriae vitae memorabiles et ingenii ludos explicuit. Ex his narratiunculis nonnullae, quanquam diversi generis, ad nos pervenerunt, quarum una titulum habet *Epistola ad Valerium de conjugi non ducenda*, aliae constant e quibusdam locis « *Cycli Arthuriensis* ». Haec autem aut aequalium aut inferioris aetatis scriptorum cura et studio succreverunt, memoriaque *Sancti Graali* et *Lancelloti de Lacu* fecerunt immortalem.

## CAPUT IV

### *De W. Mappio poeta*

§ 1. De rationibus quibus quidam probare tentant omnino non authentica esse opera quae Mappio adscribuntur. In opere *De Nugis*, W. Mappius profitetur se scripsisse carmina latina. De triplici genere per medium aevum usu habito, quod genus triplex in volume a D. Wright edito reperitur. Poemata alia fere decem, peculiaris formae, W. Mappio auctori attribui possunt. Rationes allatae.

§ 2. Horum poematum auctoritas historica. Documenta nova de duplice per saeculum XII<sup>um</sup> scientiae religionisque motu. Universitas Parisiensis, ejus magistri, studiorumque cursus; in ea fides ardorque vigint. Sensus religiosus. De corruptione totius cleri, monachorum, praelatorum, ipsiusque Papae deploratio. Verus ordo monasticus laudatur. W. Mappius, hauriens materiam tum ex anglicis, tum e gallicis et wallieis fabellis seu fabulis, utramque gentem, gallicam saxoniamque una p[ro]ae se fert.

§ 3. Eorumdem poematum pretium poeticum historicam auctoritatem ipsorum non aequat, etsi strophae quaedam mentem bonam aut faciem arguant. Quae mediocritas duplice explicatur: locorum communium artisque rhetoricae abusus: praeterea auctor usu linguae latinae torquetur. Quae ipsae maculae poemata authentica esse fidem faciunt.

Quaestio de authenticitate poematum quae W. Mappii vulgo feruntur, eique in codicibus antiquis tribuuntur, easdem vices habuit quas nobilis illa prior quaestio de parte quam auctor operis *De Nugis* in ortu fabularum de Mensa Rotunda sibi vindicare posset. Judicium ab antiquis traditum, a criticis viris saeculi XVI<sup>r</sup>, item ac

xvn<sup>i</sup>, verum habitum est indicta causa ; medio vero saeculo xix<sup>o</sup> censores alii W. Mappio adscribere recusarunt brevissimum inter poemata quae multis abhinc saeculis ut genuina ipsius opera vulgata erant. Qua opinione a D. du Méril propugnata, tunc doctorum sententia mutata est. Inter eos quidam, exempli gratia D. Langlois<sup>1</sup>, sententiam dicere abnuerunt; alii, ut Morley, quum dissentientes a criticis qui in cunctis latinis medii aevi poematibus styli Mappiani aliquid subodorabantur, tum sola authentica esse propugnarunt brevia aliquot poemata quae fama illustravit.

Rationes quibus D. du Méril innititur eadem revera sunt quas de Mensae Rotundae fabulis bona fide retulimus. Perpenso primum pondere testimoniorum manu scriptorum, quae non auctoris erudit et alicujus ponderis, eujusdam contra sunt sine nomine librarii, scribentis in margine : Walter Mapes (sic)<sup>2</sup>, tum D. du Méril probare tentat id poematum genus vitae moribusque W. Mappii, quales fama tradidit, valde absonum. « Primum, inquit, is erat vir genio ac facete dictis mire indulgens, qui nihil scripsit nisi Mensae Rotundae fabularum translationem ad usum aulicarum matronarum et regis ipsius Henrici II<sup>3</sup>; auctor contra latinorum numerorum pro clericis tantum scripsit, praebetque se tum longo linguae latinae usu exercitatum, tum in operibus antiquis apprime versatum, quum in multis ejus poematibus, linea ultima eujusque tetraстиchi scripta sit classico metro, versusque strophae quaterni similiiter desinant<sup>3</sup>. » Quam demonstrationem breviorem, ne infirmam dicam, ut confirmet, D. du Méril testem advocat Giraldum Cambrensem, W. Mappio familiarem. Qui, asserit D. du Méril, in permultis et magnis suis voluminibus,

1. Vide articulos duos in *Revue Bleue*, jam ant. cit.

2. *La poésie latine au moyen âge*, p. 149.

3. *La poésie latine au moyen âge*, p. 150.

nulliter citat eum tanquam istarum satirarum auctorem, imo eas tribuere videtur euidam Goliae, in quem contumeliosa effundit verba. » Parasitus quidam Golias nomine, nostris diebus gulositate paricer et dicacitate famosus, qui Gulias melius, quia gulae et crapulae per omnia deditus, dici potuit, litteratus tamen afflatim, sed nec bene morigeratus, nec bonis disciplinis informatus, in Papam et Curiam romanam carmina famosa pluries et plurima tam metrica quam rythmica non minus impudenter quam imprudenter evomuit<sup>1</sup>. »